
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 문화관광실 2023-09-22 16:11:57

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥
단위: 관광지 자원개발 (단위:천원)

문화관광실 53,070,133 50,024,028 3,046,105

국 6,337,755 6,192,397 145,358

균 957,000 230,000 727,000

기 3,436,056 3,238,126 197,930

도 7,295,494 6,734,594 560,900

군 35,043,828 33,628,911 1,414,917

관광기반확충 및 산업진흥 21,968,190 20,570,954 1,397,236

균 957,000 230,000 727,000

기 3,009,000 2,995,000 14,000

도 3,164,980 3,164,980 0

군 14,837,210 14,180,974 656,236

관광지 자원개발 10,376,000 9,549,000 827,000

균 927,000 200,000 727,000

도 2,224,500 2,224,500 0

군 7,224,500 7,124,500 100,000

강진만 노을 경관자원화사업(자체) 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○강진만 노을경관 해안산책로 조성공사
100,000 0 100,000

다산-고산 테마관광 활성화 사업 727,000 0 727,000

균 727,000 0 727,000

401 시설비및부대비 727,000 0 727,000

균 727,000 0 727,000

01 시설비 727,000 0 727,000

○다산-고산 테마관광 활성화 사업
727,000 0 727,000

균 727,000 0 727,000

관광지 관리 1,342,790 1,187,490 155,300

기 14,000 0 14,000

군 1,328,790 1,187,490 141,300

관광지 유지관리 1,253,690 1,122,890 130,800

101 인건비 110,065 99,265 10,800

04 기간제근로자등보수 110,065 99,265 10,800

○관광지 환경관리 긴급정비
10,800 0 10,800

401 시설비및부대비 1,034,325 914,325 120,000

01 시설비 1,034,325 914,325 120,000

○사의재 초가이엉(주막,바깥채,화장실,초정)
30,000 0 30,000

○사의재 인조초가(저잣거리 3개소)
60,000 0 60,000

○남미륵사 주차장 조성
30,000 0 30,000
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100,000,000원*1식

727,000,000원

180,000원*4명*5일*3월

10,000,000원*3개소

20,000,000원*3개소

250,000,000원*12%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥
단위: 관광지 관리 (단위:천원)

야영시설 화재안전성 확보 24,500 0 24,500

기 14,000 0 14,000

군 10,500 0 10,500

402 민간자본이전 24,500 0 24,500

기 14,000 0 14,000

군 10,500 0 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,500 0 24,500

○야영장 화재안전성 확보 지원사업
24,500 0 24,500

기 14,000 0 14,000

군 10,500 0 10,500

관광 강진 홍보 10,249,400 9,834,464 414,936

균 30,000 30,000 0

기 2,995,000 2,995,000 0

도 940,480 940,480 0

군 6,283,920 5,868,984 414,936

관광사업체 운영 725,848 425,848 300,000

301 일반보전금 706,120 406,120 300,000

14 기타보상금 703,000 403,000 300,000

○관광객 유치 인센티브
600,000 300,000 300,000

푸소체험운영 342,358 329,858 12,500

301 일반보전금 220,150 207,650 12,500

14 기타보상금 187,750 175,250 12,500

○푸소체험 유치 차량인센티브 지원
75,000 62,500 12,500

강진푸소체험(지역단위농촌관광시스템) 60,000 60,000 0

균 30,000 30,000 0

군 30,000 30,000 0

201 일반운영비 16,600 33,549 △16,949

균 8,300 16,774 △8,474

군 8,300 16,775 △8,475

01 사무관리비 11,400 28,349 △16,949

○일반수용비 11,400 28,349 △16,949

-일반푸소,체험비 지원(301-14로 목변경) 0 16,949 △16,949

·1박2일 0 4,985 △4,985

균 0 2,492 △2,492

군 0 2,493 △2,493

·2박3일 0 5,982 △5,982

균 0 2,991 △2,991

군 0 2,991 △2,991

·3박4일 0 5,982 △5,982

균 0 2,991 △2,991
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35,000,000원*1개소*70%

50,000,000원*12월

500,000원*150대

경정0원

경정0원

경정0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥
단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

군 0 2,991 △2,991

301 일반보전금 28,400 11,451 16,949

균 14,200 5,726 8,474

군 14,200 5,725 8,475

14 기타보상금 22,800 5,851 16,949

○일반 푸소 체험비 지원(201-01에서 목변경) 22,800 5,851 16,949

-1박2일 6,000 1,015 4,985

균 3,000 508 2,492

군 3,000 507 2,493

-2박3일 8,400 2,418 5,982

균 4,200 1,209 2,991

군 4,200 1,209 2,991

-3박4일 8,400 2,418 5,982

균 4,200 1,209 2,991

군 4,200 1,209 2,991

A로의 초대, Again 강진 364,970 298,570 66,400

201 일반운영비 303,550 265,150 38,400

01 사무관리비 303,550 265,150 38,400

○임차료 38,400 0 38,400

-관광객 모객 버스지원
38,400 0 38,400

207 연구개발비 28,000 0 28,000

01 연구용역비 28,000 0 28,000

○관광객 유입 활성화 기본계획 수립 연구용
역 28,000 0 28,000

문화관광해설사 활동비 지원사업(전환사업) 126,000 98,250 27,750

301 일반보전금 126,000 98,250 27,750

14 기타보상금 126,000 98,250 27,750

○문화관광해설사 활동비 지원
126,000 98,250 27,750

강진군푸소센터운영 8,286 0 8,286

101 인건비 2,686 0 2,686

04 기간제근로자등보수 2,686 0 2,686

○강진군푸소센터 청소 인부임 2,686 0 2,686

-인건비 2,386 0 2,386

-보험료 300 0 300

201 일반운영비 5,600 0 5,600

01 사무관리비 3,600 0 3,600

○일반수용비 3,600 0 3,600

-푸소센터운영 사무관리비 등
1,050 0 1,050

-소방정밀점검 수수료
450 0 450
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12,000원*500명

28,000원*300명

42,000원*200명

800,000원*6대*8주

28,000,000원*1회

126,000,000원

9,620원*2명*2시간*62일

50,000원*2명*3개월

350,000원*3개월

150,000원*3개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥
단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

-승강기 안전관리 용역
600 0 600

-전기안전점검 용역 1,500 0 1,500

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○공공요금 및 제세 2,000 0 2,000

-공공요금(전기요금,수도요금 등)
2,000 0 2,000

위생관리 및 맛집 육성 1,156,491 1,196,235 △39,744

국 106,704 106,704 0

도 53,141 53,141 0

군 996,646 1,036,390 △39,744

강진 맛집 육성 790,796 850,040 △59,244

도 30,000 30,000 0

군 760,796 820,040 △59,244

강진 대표음식 육성 23,960 18,960 5,000

201 일반운영비 23,000 18,000 5,000

01 사무관리비 23,000 18,000 5,000

○일반수용비 23,000 18,000 5,000

-강진 맛집 탐방 가이드북 제작
15,000 10,000 5,000

맛의 도시 강진 36,000 41,000 △5,000

402 민간자본이전 35,000 40,000 △5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 40,000 △5,000

○음식점 시설개선 지원사업(부기변경)
20,000 40,000 △20,000

○밀키트 판매업소 지원사업(부기변경)
15,000 0 15,000

병영 불금불파의 날 운영 263,436 336,680 △73,244

201 일반운영비 261,036 334,280 △73,244

01 사무관리비 16,280 14,280 2,000

○일반수용비 15,000 13,000 2,000

-축제 물품 구입(식기 외 2종)
8,000 6,000 2,000

02 공공운영비 420 0 420

○공공요금 및 제세 420 0 420

-행사장 운영 수도요금 등
420 0 420

03 행사운영비 244,336 320,000 △75,664

○병영 불금불파의 날 행사운영비(인구정책
과로 사업이관)

244,336 320,000 △75,664

지역특화 음식 육성 137,700 123,700 14,000

201 일반운영비 43,200 31,200 12,000

01 사무관리비 43,200 31,200 12,000
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200,000원*3개월

500,000원*3개월

666,600원*3개월

10,000원*1종*1,500부

10,000,000원*4개소*50%

6,000,000원*5개소*50%

200,000원*4종*10개소

70,000원*6개월

30,542,000원*2회*4개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 위생관리 및 맛집 육성
단위: 강진 맛집 육성 (단위:천원)

○일반수용비 42,000 30,000 12,000

-하멜커피 포장재 제작 구입
22,000 10,000 12,000

301 일반보전금 24,500 22,500 2,000

14 기타보상금 24,500 22,500 2,000

○복돼지빵 포장재 제작
2,000 0 2,000

문화관광 축제 지원 69,960 50,460 19,500

지역 축제행사 추진 69,960 50,460 19,500

201 일반운영비 64,060 46,560 17,500

01 사무관리비 55,060 42,060 13,000

○임차료 45,100 32,100 13,000

-각종 행사 음식부스 운영 물품 임차료
39,000 26,000 13,000

03 행사운영비 9,000 4,500 4,500

○청자축제, 갈대축제 등 가스설치 및 안전검
사비 9,000 4,500 4,500

301 일반보전금 5,000 3,000 2,000

14 기타보상금 5,000 3,000 2,000

○남도음식문화큰잔치 참가업체(2개소) 지원
금 5,000 3,000 2,000

강진오감통운영 876,420 860,420 16,000

강진오감통운영 876,420 860,420 16,000

강진오감통운영 761,420 845,420 △84,000

308 자치단체등이전 344,000 428,000 △84,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 344,000 428,000 △84,000

○강진 음악 페스티벌 개최
194,000 200,000 △6,000

○라디오강진 운영 0 78,000 △78,000

한정식체험관 시설관리(지방소멸대응기금) 100,000 0 100,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

01 사무관리비 58,000 0 58,000

○일반수용비 58,000 0 58,000

-방송 제작 및 송출 37,000 0 37,000

-신문 지면광고 홍보 등
21,000 0 21,000

03 행사운영비 42,000 0 42,000

○사찰음식체험 프로그램 운영비(강사료 등)
42,000 0 42,000

문화예술 진흥 14,268,220 13,842,940 425,280

국 1,128,031 1,050,673 77,358

기 427,056 243,126 183,930

도 883,059 637,359 245,700

군 11,830,074 11,911,782 △81,708
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5,500,000원*4종

1,000원*2,000개

13,000,000원*3회

600,000원*5개소*3회

2,500,000원*2개소*1회

194,000,000원

경정0원

37,000,000원

600,000원*7개과정*5개소

500,000원*7개과정*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술 진흥
단위: 다양한 축제 운영 (단위:천원)

다양한 축제 운영 3,586,100 3,576,100 10,000

도 10,000 0 10,000

군 3,576,100 3,576,100 0

타 축제 벤치마킹 및 향토축제 홍보·지원 456,100 456,100 0

201 일반운영비 196,600 196,600 0

01 사무관리비 136,600 111,600 25,000

○일반수용비 133,000 108,000 25,000

-각종 축제 홍보 리플릿 제작 등
65,000 50,000 15,000

-축제 마케팅 물품 제작비
60,000 50,000 10,000

02 공공운영비 30,000 55,000 △25,000

○공공요금 및 제세 30,000 55,000 △25,000

-축제장 전기 및 통신회선 사용료 등
25,000 50,000 △25,000

기타 축제 지원 540,000 550,000 △10,000

307 민간이전 540,000 550,000 △10,000

04 민간행사사업보조 540,000 550,000 △10,000

○읍면 대표축제 490,000 500,000 △10,000

강진 까치내황금들꽃축제 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○강진 까치내황금들꽃축제(성립전)
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

문화공간조성관리 8,703,818 8,419,538 284,280

국 1,115,150 1,037,792 77,358

기 183,930 0 183,930

도 776,100 603,400 172,700

군 6,628,638 6,778,346 △149,708

아트홀 관리 및 운영 2,441,609 2,391,609 50,000

201 일반운영비 635,540 585,540 50,000

02 공공운영비 363,700 313,700 50,000

○공공요금 및 제세 363,700 313,700 50,000

-전기요금 및 공공요금 등
363,000 313,000 50,000

문화예술공간관리 256,000 276,000 △20,000

201 일반운영비 0 20,000 △20,000

02 공공운영비 0 20,000 △20,000
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13,000,000원*5회

12,000원*1,000명*5회

5,000,000원*5회

490,000,000원

20,000,000원*1회

30,250,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화공간조성관리 (단위:천원)

○시설장비유지비 0 20,000 △20,000

-한국민화뮤지엄 시설물 유지 보수(401-01로
목변경) 0 20,000 △20,000

시문학파 기념관 운영 471,539 471,539 0

201 일반운영비 222,844 242,844 △20,000

02 공공운영비 26,644 46,644 △20,000

○시설장비유지비 11,420 31,420 △20,000

-건물유지보수비(401-01으로 목변경)
5,000 25,000 △20,000

401 시설비및부대비 110,000 90,000 20,000

01 시설비 110,000 90,000 20,000

○건물유지 보수비(201-02에서 목변경)
20,000 0 20,000

문예회관 문화예술교육 프로그램 81,150 0 81,150

국 81,150 0 81,150

201 일반운영비 81,150 0 81,150

국 81,150 0 81,150

03 행사운영비 81,150 0 81,150

○일상, 웨라별 연극 감상
28,320 0 28,320

국 28,320 0 28,320

○나의 몸짓이 우리춤이 되다
25,000 0 25,000

국 25,000 0 25,000

○꿈꾸는 연극 놀이터 27,830 0 27,830

국 27,830 0 27,830

방방곡곡 문화공감 257,130 29,400 227,730

국 0 14,400 △14,400

기 144,538 0 144,538

군 112,592 15,000 97,592

201 일반운영비 257,130 29,400 227,730

국 0 14,400 △14,400

기 144,538 0 144,538

군 112,592 15,000 97,592

03 행사운영비 257,130 29,400 227,730

○방방곡곡 문화공감 29,400 29,400 0

국 0 14,400 △14,400

기 14,400 0 14,400

군 15,000 15,000 0

○그림자극(랑랑별 때때롱)
29,960 0 29,960

기 17,976 0 17,976

군 11,984 0 11,984
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경정0원

5,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

28,320,000원*1식

25,000,000원*1식

27,830,000원*1식

29,400,000원*1회

29,960,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화공간조성관리 (단위:천원)

○아름다운 콘서트(KBS 관혁악단의 화려한 외
출) 77,770 0 77,770

기 46,662 0 46,662

군 31,108 0 31,108

○뮤지컬 판타지아 55,000 0 55,000

기 33,000 0 33,000

군 22,000 0 22,000

○2023 오색오감 강진을 노래하라
65,000 0 65,000

기 32,500 0 32,500

군 32,500 0 32,500

전시공간 활성화 지원사업 30,000 30,000 0

국 0 21,000 △21,000

기 21,000 0 21,000

군 9,000 9,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

국 0 21,000 △21,000

기 21,000 0 21,000

군 9,000 9,000 0

03 행사운영비 30,000 30,000 0

○전시공간 활성화 지원사업
30,000 30,000 0

국 0 21,000 △21,000

기 21,000 0 21,000

군 9,000 9,000 0

전시해설사 운영 22,990 22,990 0

국 0 18,392 △18,392

기 18,392 0 18,392

군 4,598 4,598 0

101 인건비 22,990 22,990 0

국 0 18,392 △18,392

기 18,392 0 18,392

군 4,598 4,598 0

04 기간제근로자등보수 22,990 22,990 0

○2023년 전시해설 인력 지원사업
22,990 22,990 0

국 0 18,392 △18,392

기 18,392 0 18,392

군 4,598 4,598 0

역사문화 자원발굴 및 교육사업 45,400 0 45,400

도 22,700 0 22,700

군 22,700 0 22,700

307 민간이전 45,400 0 45,400

도 22,700 0 22,700
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77,770,000원*1회

55,000,000원*1회

65,000,000원*1회

30,000,000원*1회

22,990,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화공간조성관리 (단위:천원)

군 22,700 0 22,700

02 민간경상사업보조 45,400 0 45,400

○역사 문화자원 발굴 및 교육사업
45,400 0 45,400

도 22,700 0 22,700

군 22,700 0 22,700

지역문화활력 촉진사업 1,150,000 1,000,000 150,000

국 500,000 500,000 0

도 150,000 0 150,000

군 500,000 500,000 0

307 민간이전 1,150,000 1,000,000 150,000

국 500,000 500,000 0

도 150,000 0 150,000

군 500,000 500,000 0

02 민간경상사업보조 1,150,000 1,000,000 150,000

○지역문화활력 촉진 사업 운영
1,150,000 1,000,000 150,000

국 500,000 500,000 0

도 150,000 0 150,000

군 500,000 500,000 0

강진 K-pop 콘서트 개최 0 300,000 △300,000

201 일반운영비 0 300,000 △300,000

01 사무관리비 0 300,000 △300,000

○일반수용비 0 300,000 △300,000

-강진 K-POP 콘서트 개최 0 300,000 △300,000

문화예술 직업체험 50,000 0 50,000

국 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

국 50,000 0 50,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○가상과 현실, 예술로 소통하라
50,000 0 50,000

국 50,000 0 50,000

문화예술단체육성 832,240 703,240 129,000

도 68,000 8,000 60,000

군 764,240 695,240 69,000

향교종교단체 지원 238,300 229,300 9,000

307 민간이전 183,300 174,300 9,000

04 민간행사사업보조 102,800 93,800 9,000

○기독교연합회 교류행사 및 체육행사
4,000 0 4,000

○선비의 향연 문화예술행사
5,000 0 5,000

문화가 있는 날 시군 지원사업 10,000 0 10,000
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45,400,000원

1,150,000,000원*1년

경정0원

25,000,000원*2회

4,000,000원*1회

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술단체육성 (단위:천원)

도 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○제9회 군동면 한마음 추석 노래자랑
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

문화원 운영비 지원사업 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○문화원 운영비 지원사업
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

지역대표 공연예술제 지원사업(전환사업) 100,000 0 100,000

도 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○2023 강진무위사 수륙대제
100,000 0 100,000

도 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000

문화예술행사 추진 및 지원 1,146,062 1,144,062 2,000

국 12,881 12,881 0

기 243,126 243,126 0

도 28,959 25,959 3,000

군 861,096 862,096 △1,000

문화예술행사 지원 773,060 773,060 0

201 일반운영비 631,060 631,060 0

01 사무관리비 369,060 369,060 0

○일반수용비 367,800 367,800 0

-광주MBC 문화콘서트 난장 IN 강진(부기변경)
0 367,800 △367,800

-음악도시 강진 문화콘서트 프로그램 제작(
부기변경) 367,800 0 367,800

통합문화이용권사업(보조) 344,740 345,240 △500

기 243,126 243,126 0

도 28,959 25,959 3,000

군 72,655 76,155 △3,500

201 일반운영비 0 500 △500
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10,000,000원*1회

10,000,000원

100,000,000원*1회

경정0원

73,560,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술행사 추진 및 지원 (단위:천원)

03 행사운영비 0 500 △500

○통합문화이용권 담당자 간담회
0 500 △500

307 민간이전 344,740 344,740 0

기 243,126 243,126 0

도 28,959 25,959 3,000

군 72,655 75,655 △3,000

02 민간경상사업보조 344,740 344,740 0

○통합문화이용권사업
344,740 344,740 0

기 243,126 243,126 0

도 28,959 25,959 3,000

군 72,655 75,655 △3,000

통합문화이용권사업 2,500 0 2,500

303 포상금 2,500 0 2,500

01 포상금 2,500 0 2,500

○통합문화이용권 이용 우수읍면 시상금
2,500 0 2,500

문화재 관리 12,049,877 11,042,877 1,007,000

국 5,103,020 5,035,020 68,000

도 2,694,314 2,379,114 315,200

군 4,252,543 3,628,743 623,800

지정문화재 보존 11,762,597 10,805,597 957,000

국 5,103,020 5,035,020 68,000

도 2,694,314 2,379,114 315,200

군 3,965,263 3,391,463 573,800

문화재 보존 관리 366,000 245,000 121,000

401 시설비및부대비 96,000 35,000 61,000

01 시설비 96,000 35,000 61,000

○지정문화재 긴급보수비
65,000 15,000 50,000

○문화재 재난방지 시설 유지 보수
21,000 10,000 11,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 0 60,000

○고성사 종무소 보수정비사업
60,000 0 60,000

전통문화유산보수정비 2,490,000 1,790,000 700,000

도 1,308,000 1,028,000 280,000

군 1,182,000 762,000 420,000

402 민간자본이전 1,970,000 1,270,000 700,000

도 788,000 508,000 280,000

군 1,182,000 762,000 420,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,970,000 1,270,000 700,000
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경정0원

344,740,000원*1식

2,500,000원

5,000,000원*13개소

4,200,000원*5개소

60,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재 관리
단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

○해남윤씨 호군공 죽사동 추원당 주변정비
350,000 0 350,000

도 140,000 0 140,000

군 210,000 0 210,000

○고성사 요사채 개축 및 주변정비(1차)
350,000 0 350,000

도 140,000 0 140,000

군 210,000 0 210,000

고려청자 요지 세계유산등재 52,000 26,000 26,000

국 26,000 13,000 13,000

도 10,400 5,200 5,200

군 15,600 7,800 7,800

207 연구개발비 52,000 26,000 26,000

국 26,000 13,000 13,000

도 10,400 5,200 5,200

군 15,600 7,800 7,800

01 연구용역비 52,000 26,000 26,000

○잠정목록연구지원사업(고려청자 출항지 연
구) 26,000 0 26,000

국 13,000 0 13,000

도 5,200 0 5,200

군 7,800 0 7,800

국가무형문화재 전승공동체활성화 지원사업 200,000 90,000 110,000

국 100,000 45,000 55,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 45,000 25,000

307 민간이전 200,000 90,000 110,000

국 100,000 45,000 55,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 45,000 25,000

02 민간경상사업보조 200,000 90,000 110,000

○국가무형문화재 전승공동체 활성화 지원사
업 200,000 90,000 110,000

국 100,000 45,000 55,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 45,000 25,000

비지정문화재 보존 287,280 237,280 50,000

향토문화유산 정비 287,280 237,280 50,000

401 시설비및부대비 60,000 40,000 20,000

01 시설비 60,000 40,000 20,000

○향토문화유산 긴급보수비
50,000 30,000 20,000

402 민간자본이전 139,500 109,500 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 139,500 109,500 30,000
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350,000,000원*1개소

350,000,000원*1개소

26,000,000원

200,000,000원

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재 관리
단위: 비지정문화재 보존 (단위:천원)

○용문사 건물지 단청정비
30,000 0 30,000

문화유적 관리 1,801,379 1,733,379 68,000

도 500,000 500,000 0

군 1,301,379 1,233,379 68,000

문화유적 시설관리 713,939 645,939 68,000

하멜기념관 관리 301,640 241,640 60,000

401 시설비및부대비 160,000 100,000 60,000

01 시설비 160,000 100,000 60,000

○하멜촌 주변정비사업
60,000 0 60,000

문화유적 시설관리 318,800 310,800 8,000

101 인건비 28,800 20,800 8,000

04 기간제근로자등보수 28,800 20,800 8,000

○문화유적지 제초작업 인부임
16,000 8,000 8,000

재무활동(문화관광실) 822,354 650,021 172,333

보전지출 822,354 650,021 172,333

반환금 기타 822,354 650,021 172,333

802 반환금기타 822,354 650,021 172,333

01 국고보조금반환금 167,494 0 167,494

○2022년 안심식당 운영 지원사업 국고보조금
이자 반납 2 0 2

○2022년 어린이 기호식품 전담관리원 국비 이
자 반환 3 0 3

○2022년 어린이급식관리지원센터 국고보조금
이자 및 수익금 반환 631 0 631

○2022년 식품안전 감시 및 대응 사업 국비 이
자 반환 3 0 3

○22년 국가지정문화재 보수정비 국비 집행잔
액 166,855 0 166,855

02 시ㆍ도비보조금반환금 654,860 650,021 4,839

○남도음식거리 조성사업 도비 및 이자 반환
금 1,465 0 1,465

○남도음식거리 명품화사업 이자 반환금
11 0 11

○2022년 음식점 3대 청결운동 도비보조금 이
자 반납 1 0 1

○2022년 입식테이블 설치 지원 도비보조금 집
행잔액 반납 1,735 0 1,735

○2022년 입식테이블 설치 지원 도비보조금 이
자 반납 9 0 9

○2022년 음식점 위생등급제 참여업소 환경정
비 보조사업 도비보조금 이자 반납

2 0 2

○2022년 안심식당 운영 지원사업 도비보조금
이자 반납 1 0 1
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75,000,000원*40%

60,000,000원*1개소

100,000원*4명*40일

1,470원

2,320원

630,970원

2,130원

166,854,600원

1,464,420원

10,510원

250원

1,734,750원

8,690원

1,610원

290원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광실
정책: 재무활동(문화관광실)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 어린이기호식품전담관리원 도비 이
자 반환 1 0 1

○2022년 시군 어린이급식관리지원센터 도비
이자 및 수익금 반환 127 0 127

○2022년 식품안전 감시 및 대응 사업 도비 이
자 반환 1 0 1

○2022 남도에서 한 달 여행하기 도비집행잔액
반환 1,486 0 1,486
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390원

126,190원

730원

1,485,690원


